
 

Città di Cinisello Balsamo 
---------------- 

Provincia di Milano 
------ 

 

 

COPIA CONFORME 
 

Codice n. 10965 Data: 27/04/2004 CC N. 39 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

____________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2004 E PLURIENNALE 
2005 E 2006. 
____________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaquattro addì ventisette del mese di Aprile alle ore 20.00, in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla legge vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione STRAORDINARIA di prima convocazione ed in seduta PUBBLICA presieduta dal Sig. Zucca 

Emilio nella sua qualità di PRESIDENTE e con l’assistenza del Segretario Generale Merendino 

Gaspare. 

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale:  

 
  PRES. ASS.   PRES. ASS. 

Gasparini Daniela  DS X      
1 - Zucca Emilio DS X  16 - Marsiglia Leonardo D.L.M.U. X  

2 - Napoli Pasquale D.L.M.U. X  17 - Petrucci Giuseppe FI X  
3 - Agosta Giuseppe DS X  18 - Berlino Giuseppe FI X  
4 - De Zorzi Carla A. DS X  19 - Riso Domenico FI X  

5 - Muscio Nicola DS X  20 - Bongiovanni Calogero AN  X 
6 - Ravagnani Giorgio DS X  21 - Risio Fabio D.L.M.U. X  
7 - Lanfranchi Ester L. DS X  22 - Del Soldato Luisa D.L.M.U. X  
8 - Digiuni Amilcare D.L.M.U.  X 23 - Notarangelo Leonardo D.L.M.U. X  
9 - Vigano` Davide DS X  24 - Sale Vittorio MISTO X  

10 - Fiore Orlando L. DS X  25 - Poletti Claudio AS X  
11 - Mangiacotti Luigi DS X  26 - Riboldi Rosa RC X  

12 - Sisler Sandro AN X  27 - Massa Gaetano RC X  
13 - Bianchessi Carlo FI X  28 - Leoni Raffaele A. LEGA N. X  
14 - Bonalumi Paolo FI X  29 - Calanni Pileri G. MISTO  X 
15 - Ghezzi Bruno P. FI X  30 - Foti Carmelo SDI X  

 
Componenti presenti n. 28. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è sufficiente 

per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 



 
 

N° proposta: 18469 
 
OGGETTO: 
SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2004 E PLURIENNALE 2005 E 
2006. 
 
Relaziona il Dirigente del Settore Finanziario: 

 
 
IL Bilancio di Previsione 2004 è stato approvato con atto di Consiglio Comunale n. 122 del 22.12.2003 
ed è divenuto esecutivo nelle forme di legge. 
 
Premesso che la Fondazione Museo di Fotografia Contemporanea non è costituita, che in data 
29/03/2004 il Consiglio Comunale ne ha approvato lo statuto con atto n. 25, rinviando la sottoscrizione 
dell’atto costitutivo a dopo  le elezioni di giugno 2004, il Dirigente del settore Cultura e Sport ha 
richiesto una variazione al Bilancio 2004 che interessa prevalentemente storni tra i codici della funzione 
relativa alla cultura e ai beni culturali.  
Pertanto, si procede allo storno di  stanziamenti destinati alla Fondazione per poter finanziare le attività 
ordinarie del Museo di Fotografia Contemporanea.  
Si procede, altresì, alla sistemazione degli stanziamenti relativi al progetto Siscotel ( la relativa 
convenzione con la Regione Lombardia è stata approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 33 del 
19/04/2004),  a seguito della  messa a punto sia dei conteggi relativi alla previsione di entrata da parte 
del comune di Monza sia al contributo della Regione Lombardia. La partita relativa al progetto Siscotel 
viene perfezionata anche sul Bilancio Pluriennale 2005 e 2006.  
 
 
La presente variazione è la seconda  dell’esercizio 2004.  
 
Bilancio di Previsione 2004 
 
 

Parte Entrata 
 
L’entrata mostra un aumento di € 2.122,10 ed una diminuzione di € 12.166,88 con un risultato di una 
minore entrata pari ad € 10.044,78. 
 
 

Parte spesa 
 
La spesa corrente (Titolo I), mostra un aumento di € 237.500,00 ed una diminuzione di € 249.666,88 
con un risultato di una minore spesa pari ad € 12.166,88. 
 
La spesa in conto capitale (Titolo II), presenta un aumento di € 2.122,10.  
 
 

 
 

 
La situazione degli investimenti aggiornata con la relativa fonte di finanziamento è riassunta 
rispettivamente: 
per l’esercizio 2004 nell’allegato D1) 
per l’esercizio 2005 nell’allegato D2) 
per l’esercizio 2006 nell’allegato D3) 
 



Inoltre, la sistemazione degli stanziamenti per il progetto Siscotel comporta una variazione anche sul 
Bilancio Pluriennale 2005 e 2006. 
 
 
 
 
Bilancio di Previsione 2005 
 

Parte Entrata 
 
L’entrata mostra un aumento di € 17.166,92.  
 

Parte spesa 
 
La spesa corrente (Titolo I), mostra un aumento di € 16.700,34.  
La spesa in conto capitale (Titolo II), presenta un aumento di € 466,58.  
 
 

 
 
 
 
 
 
Bilancio di Previsione 2006 

 
Parte Entrata 

 
L’entrata mostra un aumento di € 17.166,91.  
 

Parte spesa 
 
La spesa corrente (Titolo I), mostra un aumento di € 16.700,34.  
La spesa in conto capitale (Titolo II), presenta un aumento di € 466,57.  
 
 

 
 

 
 

 
Si propone, pertanto, al Consiglio Comunale l’adozione della seconda variazione al Bilancio di 
Previsione 2004, Pluriennale 2005 e 2006 e l’adozione del seguente schema di deliberazione indicando 
come responsabile del procedimento la Rag. Morabito Caterina. 

 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 (Stefano Polenghi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
Vista la relazione del Dirigente del Settore Finanziario e condividendone i contenuti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 22 dicembre 2003 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2004, divenuto esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti e fatti propri i prospetti predisposti dal servizio finanziario, allegati e parti integranti del presente 
atto, con le variazioni del Bilancio di Previsione 2004; 
 
Dato atto che la proposta è stata sottoposta all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti che si è 
espresso favorevolmente, come risulta dall’allegato parere; 
 
Visto l’articolo 175 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 42 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – Decreto Legislativo n. 267/20000 allegati al 
presente atto; 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 
 
 

1) di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2004 di cui alle tabelle allegate facenti parte 
dell’allegato A); 

 
2) di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2005 di cui alle tabelle allegate facenti parte 

dell’allegato B); 
 
3) di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2006 di cui alle tabelle allegate facenti parte 

dell’allegato C); 
 
4) di dare atto che la presente variazione non altera l’equilibrio di bilancio come risulta 

dall’allegato E); 
 
5) di dare atto che le risultanze finali del Bilancio di previsione 2004 vengono variate come segue: 
 
 

 



 
ENTRATE 2004 

 
Stanziamento 

iniziale 
Stanziamento 

attuale Variazione 
Stanziamento 

risultante 

 
96.259.119,00 

 
98.352.893,33 

 
-10.044,78 

 

 
98.342.848,55 

 

 
 

 
USCITE 2004 

 
Stanziamento 

iniziale 
Stanziamento 

attuale Variazione 
Stanziamento 

risultante 

 
96.259.119,00 

 
98.352.893,33 

 
-10.044,78 

 

 
98.342.848,55 

 

 
 
 
 
 
6) di dare atto che le risultanze finali del Bilancio di previsione 2005 vengono variate come segue: 
 

 
ENTRATE 2005 

 
Stanziamento 

iniziale 
Stanziamento 

attuale Variazione 
Stanziamento 

risultante 

 
85.445.580,00 

 
85.445.580,00 

 
17.166,92 

 

 
85.462.746,92 

 

 
 

 
USCITE 2005 

 
Stanziamento 

iniziale 
Stanziamento 

attuale Variazione 
Stanziamento 

risultante 

 
85.445.580,00 

 
85.445.580,00 

 
17.166,92 

 

 
85.462.746,92 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7) di dare atto che le risultanze finali del Bilancio di previsione 2006 vengono variate come segue: 
 
 



 
ENTRATE 2006 

 
Stanziamento 

iniziale 
Stanziamento 

attuale Variazione 
Stanziamento 

risultante 

 
82.945.250,00 

 
82.945.250,00 

 
17.166,91 

 

 
82.962.416,91 

 

 
 

 
USCITE 2006 

 
Stanziamento 

iniziale 
Stanziamento 

attuale Variazione 
Stanziamento 

risultante 

 
82.945.250,00 

 
82.945.250,00 

 
17.166,91 

 

 
82.962.416,91 

 

 
 
 
 
8) di approvare gli allegati A) Variazioni al Bilancio di Previsione 2004, B) Variazioni al Bilancio 

di Previsione 2005, C) Variazioni al Bilancio di Previsione 2006, D1) Piano degli investimenti 
2004- fonti di finanziamento, D2) Piano degli investimenti 2005- fonti di finanziamento, D3) 
Piano degli investimenti 2006- fonti di finanziamento, E) Equilibri di bilancio 2004, F) Equilibri 
di bilancio 2005, G) Equilibri di bilancio 2006, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  

 
9) di modificare conseguentemente la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 

2004, dando atto che le attuali modifiche sono coerenti con i programmi e gli obiettivi contenuti 
nel documento programmatorio allegato al Bilancio. 
 
 



In apertura di seduta il Consigliere Bianchessi, dopo una breve riunione dei 
Capigruppo, propone di discutere nell’ordine i seguenti punti: 

 
n. 40 “Seconda variazione al bilancio di previsione 2004 e Pluriennale 2005 e 2006” 
n. 39 “Programma Urbano Parcheggi approvato con deliberazioni di C.C. nn. 196/96 e 

203/96 e s.m.i. Aggiornamento ISTAT della bozza di convenzione approvata, relativamente ai 
prezzi di vendita e/o assegnazione dei box e al prezzo di concessione del diritto di superficie” 

n. 35 “Relazione triennale dei Revisori dei conti dell’Azienda Multiservizi Farmacie (ex 
art. 27 – nonies D.L. 786/1981) per il periodo 2001/2003. Individuazione della società, o 
professionisti, per l’affidamento dell’attività di affiancamento al collegio dei Revisori” 

n. 44 Adozione del Piano di lottizzazione convenzionato in variante semplificata al 
P.R.G. vigente ai sensi della L.R. 23/97 inerente l’area ubicata in via Cantù n. 8/10” 

n. 34 Approvazione Bilancio preventivo 2004 – Piano Programma e Bilancio pluriennale 
2004-2006 dell’Azienda Multiservizi e Farmacie” 
 

Il Presidente pone in votazione la proposta e si determina il seguente risultato (all. A 
all’originale dell’atto): 
 
Componenti presenti: n. 24 
Componenti votanti: n. 23 
Voti favorevoli:  n. 22 
Voti contrari:   n. 1 
Astenuti:   n 1  Zucca 
 

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la mozione del Consigliere 
Bianchessi approvata a maggioranza di voti. 

 
Si passa quindi alla discussione del punto n. 40 all’o.d.g. “Seconda variazione al 

bilancio di previsione 2004 e Pluriennale 2005 e 2006”. 
 
Il Dirigente Sig. Polenghi presenta l’argomento e risponde ad alcuni chiarimenti posti 

dai Consiglieri Bianchessi e Bonalumi. 
 
La Vice Presidente Del Soldato, che nel frattempo ha assunto la Presidenza, pone in 

votazione l’argomento in oggetto e si determina il seguente risultato (all. B all’originale 
dell’atto): 
 
Componenti presenti: n. 21 
Componenti votanti: n. 17 
Voti favorevoli:  n. 17 
Voti contrari:   n. 0 
Astenuti:   n 4 Bianchessi – Bonalumi – Grezzi - Petrucci 
 

La Vice Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la delibera  approvata a 
unanimità di voti. 

 
 
La Vice Presidente pone poi in votazione l’immediata eseguibilità della deliberazione in 

oggetto e si determina il seguente risultato (allegato C all’originale dell’atto): 



 
Componenti presenti: n. 19 
Componenti votanti: n. 16 
Voti favorevoli:  n. 16 
Voti contrari:   n. 0 
Astenuti:   n 3 Bianchessi – Grezzi - Petrucci 
 

La Vice Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la delibera  approvata a 
unanimità di voti. 

 
 

 



Per le parti di rispettiva competenza: 

   Il Presidente                         Il Vicepresidente                  Il Segretario Generale 

     F.to EMILIO ZUCCA F.to LUISA DEL SOLDATO      F.to GASPARE MERENDINO 

 

 

Si dichiara che questa deliberazione è pubblicata – in copia – all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.8.2000 n.267, con decorrenza 

__29/04/2004___________ 

             Il Segretario Generale 

Cinisello Balsamo, ____29/04/2004________    F.to GASPARE MERENDINO 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cinisello Balsamo, _____________________ 

         Il Segretario Generale 

         _____________________ 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 

Cinisello Balsamo, ____27/04/2004____________ 

         Il Segretario Generale 

         _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Cinisello Balsamo, _____10/05/2004___________ 

         Il Segretario Generale 

         _____________________ 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

dal _29/04/2004_____ al ___14/05/2004______ 

Cinisello Balsamo, ______________________________ 

Visto: Il Segretario Generale 

 


